
Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2013

TOTAL

Cifras en Miles

2013 2012
1   Metlife Mexico 12,633,705 15.04 13.91 20.04
2   G.N.P. 9,528,986 11.35 11.52 9.27
3   AXA Seguros 6,080,931 7.24 8.50 -5.52
4   Inbursa 5,338,367 6.36 5.82 21.28
5   BBVA Bancomer 4,747,702 5.65 7.06 -11.09
6   Banamex 4,629,559 5.51 5.73 6.71
7   Banorte Generali 4,532,687 5.40 4.63 29.39
8   Monterrey New York Life 4,133,206 4.92 5.07 7.68
9   Qualitas 3,990,963 4.75 4.25 24.20
10   Mapfre México 3,341,162 3.98 3.68 19.84
11   Santander 2,944,021 3.51 1.47 164.47
12   Pensiones Banorte Generali 2,146,284 2.56 2.50 13.57
13   Atlas 1,857,617 2.21 2.38 3.17
14   Aba/Seguros 1,789,652 2.13 2.16 9.35
15   Allianz Mexico 1,763,000 2.10 1.78 30.79
16   Pensiones BBVA Bancomer 1,588,425 1.89 2.63 -20.09
17   Zurich Daños 1,467,517 1.75 1.60 20.83
18   ACE Seguros 1,066,730 1.27 1.27 11.07
19   AIG Seguros 1,017,942 1.21 1.22 10.47
20   ProFuturo G.N.P. 775,635 0.92 0.63 62.47
21   FM Global 577,601 0.69 0.72 5.58
22   HDI Seguros 561,645 0.67 0.41 79.96
23   Royal & Sunalliance 516,474 0.61 0.71 -3.33
24   GMX Seguros 488,030 0.58 1.33 -51.55
25   Afirme 446,496 0.53 0.57 3.97
26   HSBC Seguros 443,791 0.53 0.87 -32.61
27   Seguros Azteca 411,744 0.49 0.49 11.60
28   HSBC Vida 380,203 0.45 0.37 35.55
29   General de Seguros 355,173 0.42 0.48 -2.84
30   Argos AEGON 341,752 0.41 0.52 -12.70
31   Interacciones 335,979 0.40 0.64 -30.78
32   Zurich Vida 255,090 0.30 0.28 19.06
33   Chubb de Mexico 253,461 0.30 0.32 4.88
34   Plan Seguro 250,258 0.30 0.24 36.66
35   ANA 211,608 0.25 0.32 -12.02
36   QBE de Mexico 193,061 0.23 0.26 -0.11
37   Seguros Azteca Daños 191,836 0.23 0.01 *
38   Hir Seguros 187,876 0.22 0.26 -3.60
39   Salud Preventis 176,896 0.21 0.13 84.56
40   El Potosi 165,454 0.20 0.20 10.08
41   La Latinoamericana 159,934 0.19 0.15 38.57
42   Cardif Vida 138,670 0.17 0.14 31.06
43   Primero Seguros Vida 134,584 0.16 0.16 14.69
44   BUPA Mexico 133,507 0.16 0.15 14.13
45   Assurant Vida 116,078 0.14 0.18 -14.77
46   Multiva 107,043 0.13 0.16 -10.36
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47   SHF Cred Vivienda 106,832 0.13 0.15 -7.34
48   Metropolitana 102,142 0.12 0.39 -65.82
49   MediAccess 97,349 0.12 0.07 85.39
50   El Aguila 85,711 0.10 0.11 2.17
51   XL Seguros 69,038 0.08 0.12 -22.69
52   Tokio Marine 63,871 0.08 0.12 -30.00
53   HDI-Gerling 59,558 0.07 0.09 -13.92
54   Atradius 57,455 0.07 0.09 -11.32
55   AXA Salud 52,968 0.06 0.03 107.66
56   Sompo Japan 52,254 0.06 0.07 -4.05
57   Insignia Life 34,111 0.04 0.03 41.52
58   Patrimonial Daños 33,744 0.04 0.05 -12.64
59   Seguros Priza 31,848 0.04 0.00 *
60   General de Salud 31,776 0.04 0.04 18.50
61   SIS NOVA 24,470 0.03 0.10 -68.78
62   Centauro 24,137 0.03 0.03 -6.95
63   Genworth Seg. de Credito 24,098 0.03 0.04 -15.36
64   Dentegra 23,446 0.03 0.02 58.39
65   CESCE 19,397 0.02 0.03 -14.52
66   ALICO Mexico 18,142 0.02 0.45 -94.67
67   Prudential 14,617 0.02 0.02 2.20
68   Cardif Seguros Generales 11,823 0.01 0.02 -29.41
69   PREVEM Seguros 9,588 0.01 0.01 97.12
70   Pensiones Inbursa 8,452 0.01 0.01 7.04
71   Skandia Vida 6,688 0.01 0.01 11.44
72   Metlife Pensiones 6,154 0.01 0.00 *
73   Pensiones Banamex 3,216 0.00 0.00 45.99
74   HSBC Pensiones 2,434 0.00 0.01 -63.10
75   SURA Mexico 2,118 0.00 0.00 18.52
76   Patrimonial Vida 755 0.00 0.00 -15.17
77   Mapfre Credito 715 0.00 0.00 -77.69
78   Principal Pensiones 550 0.00 0.00 -57.83
79   Principal Mexico 152 0.00 0.00 -7.27
80   Vitamedica 51 0.00 0.00 -22.90

 TOTAL GENERAL 83,987,997 100.00 100.00 10.99



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2013

DAÑOS

Cifras en Miles

1   Qualitas 3,990,963 12.37 24.20
2   Inbursa 3,974,315 12.32 29.43
3   AXA Seguros 3,650,109 11.32 -4.62
4   G.N.P. 2,933,460 9.09 22.96
5   Banorte Generali 2,439,517 7.56 29.21
6   Mapfre México 2,352,013 7.29 15.24
7   BBVA Bancomer 1,832,784 5.68 -18.33
8   Aba/Seguros 1,789,652 5.55 9.35
9   Zurich Daños 1,467,517 4.55 20.83
10   Atlas 1,076,260 3.34 -9.78
11   AIG Seguros 964,492 2.99 14.43
12   FM Global 577,601 1.79 5.58
13   HDI Seguros 559,851 1.74 80.31
14   Allianz Mexico 496,851 1.54 6.12
15   GMX Seguros 488,030 1.51 -51.55
16   ACE Seguros 432,849 1.34 17.83
17   Royal & Sunalliance 403,914 1.25 -8.45
18   Santander 378,036 1.17 6.95
19   Afirme 320,472 0.99 -9.27
20   General de Seguros 306,801 0.95 -1.92
21   ANA 211,608 0.66 -12.02
22   Seguros Azteca Daños 191,836 0.59 *
23   QBE de Mexico 186,618 0.58 8.34
24   Interacciones 160,785 0.50 -53.58
25   Chubb de Mexico 148,072 0.46 -9.80
26   El Potosi 139,438 0.43 9.64
27   SHF Cred Vivienda 106,832 0.33 -7.34
28   El Aguila 85,711 0.27 2.17
29   Metropolitana 78,455 0.24 -62.58
30   XL Seguros 69,038 0.21 -22.69
31   Banamex 62,069 0.19 28.38
32   HDI-Gerling 59,558 0.18 -13.92
33   Atradius 57,455 0.18 -11.32
34   Sompo Japan 52,254 0.16 -4.05
35   Multiva 49,665 0.15 -15.62
36   Tokio Marine 42,404 0.13 -24.12
37   Patrimonial Daños 33,744 0.10 -12.64
38   La Latinoamericana 31,141 0.10 -4.55
39   Genworth Seg. de Credito 24,098 0.07 -15.36
40   CESCE 19,397 0.06 -14.52
41   Cardif Seguros Generales 11,823 0.04 -29.41
42   Mapfre Credito 715 0.00 -77.69
43   HSBC Seguros 0 0.00 -100.00

 TOTAL GENERAL 32,258,205 100.00 7.71

Compañías
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2013

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2013

AUTOMOVILES TOTAL

Cifras en Miles

1   Qualitas 3,989,546 22.74 24.19
2   G.N.P. 2,439,525 13.91 40.44
3   AXA Seguros 2,381,600 13.58 -18.77
4   Aba/Seguros 1,538,367 8.77 10.89
5   Mapfre México 1,111,242 6.33 13.79
6   Inbursa 1,094,948 6.24 -21.72
7   BBVA Bancomer 1,040,008 5.93 3.36
8   Banorte Generali 1,035,432 5.90 2.82
9   HDI Seguros 502,832 2.87 80.37
10   Zurich Daños 497,238 2.83 18.68
11   Atlas 408,648 2.33 1.57
12   General de Seguros 229,436 1.31 11.43
13   ANA 211,608 1.21 -12.02
14   Afirme 190,518 1.09 0.95
15   AIG Seguros 169,874 0.97 33.07
16   Royal & Sunalliance 155,366 0.89 7.86
17   El Potosi 109,931 0.63 11.74
18   El Aguila 85,711 0.49 2.17
19   ACE Seguros 85,337 0.49 58.82
20   Metropolitana 74,445 0.42 -60.11
21   Multiva 40,279 0.23 2.25
22   Patrimonial Daños 33,744 0.19 -12.64
23   Santander 32,601 0.19 32.16
24   La Latinoamericana 27,922 0.16 -7.21
25   Chubb de Mexico 22,562 0.13 9.52
26   Seguros Azteca Daños 16,551 0.09 3.15
27   Banamex 9,133 0.05 128.02
28   Allianz Mexico 5,507 0.03 -53.10
29   Tokio Marine 2,382 0.01 830.38
30   Sompo Japan 1,097 0.01 14.10
31   HSBC Seguros 0 0.00 -100.00
32   Interacciones (1,298) (0.01) 100.00

 TOTAL GENERAL 17,542,092 100.00 6.82

Compañías
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2013

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2013

AUTOMOVILES RESIDENTES

Cifras en Miles

1   Qualitas 2,332,314 19.46 16.81
2   G.N.P. 1,808,824 15.09 46.30
3   AXA Seguros 1,497,115 12.49 -17.16
4   Aba/Seguros 975,473 8.14 -7.43
5   BBVA Bancomer 889,010 7.42 3.74
6   Mapfre México 871,730 7.27 21.02
7   Banorte Generali 783,185 6.54 7.80
8   Inbursa 760,865 6.35 -20.03
9   Zurich Daños 495,442 4.13 18.78
10   HDI Seguros 354,704 2.96 114.97
11   Atlas 223,669 1.87 2.12
12   ANA 140,914 1.18 0.03
13   AIG Seguros 134,809 1.12 51.39
14   Afirme 127,786 1.07 12.30
15   Royal & Sunalliance 119,086 0.99 31.73
16   General de Seguros 112,666 0.94 17.09
17   El Aguila 85,711 0.72 2.17
18   Metropolitana 69,207 0.58 -51.68
19   El Potosi 63,094 0.53 10.18
20   Santander 32,601 0.27 32.16
21   Multiva 28,685 0.24 13.37
22   Chubb de Mexico 22,562 0.19 9.52
23   La Latinoamericana 18,587 0.16 -12.22
24   Seguros Azteca Daños 16,551 0.14 3.15
25   Banamex 9,133 0.08 128.02
26   Allianz Mexico 3,743 0.03 479.48
27   Patrimonial Daños 2,682 0.02 122.87
28   ACE Seguros 2,582 0.02 905.65
29   Tokio Marine 914 0.01 737.46
30   Sompo Japan 815 0.01 7.63
31   HSBC Seguros 0 0.00 -100.00
32   Interacciones (1,299) (0.01) 100.00

 TOTAL GENERAL 11,983,160 100.00 6.95

Compañías
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2013

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2013

AUTOMOVILES CAMIONES

Cifras en Miles

1   Qualitas 1,579,624 32.92 36.91
2   AXA Seguros 877,193 18.28 -21.50
3   G.N.P. 428,530 8.93 28.51
4   Inbursa 333,869 6.96 -25.32
5   Aba/Seguros 277,859 5.79 -14.97
6   Banorte Generali 252,186 5.26 -10.10
7   Mapfre México 227,244 4.74 -5.90
8   Atlas 176,466 3.68 1.09
9   BBVA Bancomer 150,998 3.15 1.18
10   HDI Seguros 125,743 2.62 28.16
11   General de Seguros 114,522 2.39 6.70
12   Afirme 59,503 1.24 -15.52
13   ANA 57,059 1.19 -33.91
14   El Potosi 44,918 0.94 14.53
15   Royal & Sunalliance 35,679 0.74 -32.09
16   AIG Seguros 25,484 0.53 -10.09
17   Multiva 10,533 0.22 -19.81
18   La Latinoamericana 8,298 0.17 -0.67
19   Metropolitana 4,560 0.10 -89.28
20   ACE Seguros 2,722 0.06 519.22
21   Allianz Mexico 1,764 0.04 -84.07
22   Tokio Marine 1,467 0.03 991.11
23   Zurich Daños 1,164 0.02 -11.80
24   Sompo Japan 282 0.01 38.95
25   Patrimonial Daños 150 0.00 891.80
26   HSBC Seguros 0 0.00 -100.00

 TOTAL GENERAL 4,797,815 100.00 -0.21

Compañías
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2013

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2013

AUTOMOVILES TURISTAS

Cifras en Miles

1   ACE Seguros 80,033 39.41 50.90
2   Qualitas 34,361 16.92 -6.69 
3   G.N.P. 24,579 12.10 13.52
4   Mapfre México 12,268 6.04 -16.87
5   HDI Seguros 11,846 5.83 14.14
6   ANA 10,270 5.06 2.07
7   AIG Seguros 9,146 4.50 -6.83
8   AXA Seguros 7,291 3.59 -2.33
9   Aba/Seguros 4,275 2.11 -37.01
10   Atlas 2,895 1.43 -27.37
11   General de Seguros 2,249 1.11 -4.34
12   El Potosi 1,918 0.94 1.04
13   Metropolitana 679 0.33 -20.28
14   Zurich Daños 632 0.31 10.35
15   Royal & Sunalliance 344 0.17 109.41
16   Inbursa 215 0.11 -26.41
17   Banorte Generali 62 0.03 -12.38
18   Tokio Marine 0 0.00 100.00

 TOTAL GENERAL 203,063 100.00 12.22

Compañías
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2013

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2013

AUTOMOVILES OTROS

Cifras en Miles

1   Aba/Seguros 280,760 50.31 100.00
2   G.N.P. 177,591 31.82 22.05
3   Qualitas 43,246 7.75 71.75
4   Patrimonial Daños 30,912 5.54 -17.37
5   HDI Seguros 10,540 1.89 99.61
6   Atlas 5,618 1.01 18.20
7   ANA 3,365 0.60 3.66
8   Afirme 3,229 0.58 -28.31
9   Multiva 1,062 0.19 11.08
10   La Latinoamericana 1,036 0.19 84.93
11   AIG Seguros 435 0.08 -2.04
12   Royal & Sunalliance 257 0.05 -72.82
13   AXA Seguros 1 0.00 100.00
14   Interacciones 0 0.00 100.00
15   Allianz Mexico 0 0.00 -100.00
16   Sompo Japan 0 0.00 -100.00

 TOTAL GENERAL 558,053 100.00 143.90

Compañías
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2013

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



1   Qualitas 3,989,546 24.19 350,791 87
2   G.N.P. 2,439,525 40.44 220,286 83
3   AXA Seguros 2,381,600 -18.77 327,339 92
4   Aba/Seguros 1,538,367 10.89 285,321 79
5   Mapfre México 1,111,242 13.79 22,409 95

Grandes 11,460,279 12.00 1,206,146 87
6   Inbursa 1,094,948 -21.72 295,091 79
7   BBVA Bancomer 1,040,008 3.36 314,447 69
8   Banorte Generali 1,035,432 2.82 164,754 74
9   HDI Seguros 502,832 80.37 17,326 89
10   Zurich Daños 497,238 18.68 18,983 98
11   Atlas 408,648 1.57 49,368 88
12   General de Seguros 229,436 11.43 42,193 90
13   ANA 211,608 -12.02 2,085 104
14   Afirme 190,518 0.95 8,727 88
15   AIG Seguros 169,874 33.07 -2,981 86

Medianas 5,380,544 2.00 909,994 81
16   Royal & Sunalliance 155,366 7.86 -8,657 114
17   El Potosi 109,931 11.74 5,563 96
18   El Aguila 85,711 2.17 7,290 99
19   ACE Seguros 85,337 58.82 2,364 92
20   Metropolitana 74,445 -60.11 33,997 115
21   Multiva 40,279 2.25 13,091 68
22   Patrimonial Daños 33,744 -12.64 10,164 82
23   Santander 32,601 32.16 11,002 52
24   La Latinoamericana 27,922 -7.21 8,557 47
25   Chubb de Mexico 22,562 9.52 2,234 (34)
26   Seguros Azteca Daños 16,551 3.15 1,386 94
27   Banamex 9,133 128.02 18,013 0 
28   Allianz Mexico 5,507 -53.10 6,767 87
29   Tokio Marine 2,382 830.38 2,704 72
30   Sompo Japan 1,097 14.10 336 76
31   HSBC Seguros 0 -100.00 62,810 0 
32   Monterrey New York Life 0 0.00 0 0 
33   QBE de Mexico 0 0.00 -5 0 
34   Interacciones (1,298) 0.00 608 167

Resto 701,269 -22.00 178,224 90
1   Patria 0 0.00 8,385 55
2   QBE del Istmo 0 0.00 364 (834)

Reaseguradoras 0 0.00 8,749 52
Total 17,542,092 6.82 2,303,113 85

EstadisticAMIS
Cifras en Miles

Indices de Gestión del Estado de Resultados  por Compañía

operación "AUTOMOVILES TOTAL" al Primer Trimestre 2013

Posición
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Indice 
Combinado
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Neto (importe)

Compañía
% Crecimiento 

real


